ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LĐTBXHDT Văn Quan, ngày       tháng 7  năm 2024

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024

của Chính phủ

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Thực hiện Công văn số 1417/SLĐTBXH-XH ngày 15/7/2024 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện Nghị định số

76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ.

Để kịp thời thực hiện các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội đối với đối

tượng bảo trợ xã hội theo thời gian quy định tại Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày

01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã

hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội1, UBND huyện Văn Quan triển khai các nội

dung cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh mức chuẩn trợ giúp xã hội từ 360.000đ/tháng (Nghị định

20/2021/NĐ-CP) lên mức 500.000đ/tháng theo quy định tại Nghị định số

76/2024/NĐ-CP.

2. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện: thường xuyên

cập nhật đầy đủ, định kỳ hàng tháng kết nối dịch vụ công trực tuyến và rà soát, cập

nhật dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội lên hệ thống quản lý đối tượng.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: chỉ đạo công chức chuyên môn, thực

hiện các nhiệm vụ sau:

- Rà soát danh sách đối tượng đang hưởng chính sách, lập tờ trình đề nghị

điều chỉnh mức trợ cấp xã hội thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội theo

Nghị định 76/2024/NĐ-CP trên địa bàn xã, thị trấn, gửi về UBND huyện Văn

Quan (qua Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc) trước ngày

21/7/2024.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách mới về công tác trợ

giúp xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và lập danh sách chi trả trợ cấp an sinh xã

hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách trợ giúp xã hội qua tài

khoản của đối tượng thụ hưởng hoặc người được ủy quyền đã có tài khoản.

        1 Có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024.

2

UBND huyện Văn Quan yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn

trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh các khó khăn,

vướng mắc đề nghị các xã, thị trấn thông tin về Phòng Lao động, Thương binh, Xã

hội - Dân tộc huyện Văn Quan để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXHDT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

		2024-07-19T15:39:50+0700
	Triệu Đức Dũng

		2024-07-19T15:51:55+0700

		2024-07-19T15:51:55+0700

		2024-07-19T15:51:55+0700